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特 別 区 税

特 別 区 交 付 金

地方消費税交付金・
利子割交付金等
負担金、使用料及び手数料

国 ・ 都 支 出 金

諸 収 入
特 別 区 債

その他
（財産収入、繰入金など）

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投 資 的 経 費

物 件 費

そ の 他
（維持補修費、積立金、
繰出金など）

1,428億円
平成30年度

1,428億円
平成30年度

いずれも区の基幹収入で、合計すると歳入のおよそ半分を占め
ます。特別区税は、ふるさと納税で12億円の減収はあるもの
の、納税義務者数の増加等を見込みました。また、特別区交付金
は、景気の影響等により、調整三税（※7）の増加を反映して増額
を見込みました。

合計では3億円減りました。
物件費＝区立図書館・学校図書館システム開発や施設整備
などにより、11億円増えました。
積立金＝7億円減りました。
投資及び出資金・貸付金＝土地開発公社への貸付金の減少
により、12億円減りました。

1億円の減少を見込みました。

国庫支出金は学校施設整備や子ども・子育て支援等、都支出金
は哲学堂公園野球場改修等により、それぞれ増えました。

区立学校再編整備や（仮称）中野区立総合体育館整備等の起債
が増加したことにより69億円増えました。
道路・公園整備基金やまちづくり基金からの繰り入れが減少し、
計13億円減りました。

345億円

367億円

75億円

102億円

184億円

15億円

316億円

227億円

310億円

36億円

418億円

214億円

34億円

合計では16億円増えました。
人件費＝退職手当やその他の職員
手当等が増加し、微増となりました。
扶助費＝待機児童対策の推進によ
る給付費などが大幅に伸び、18億
円増えました。
公債費＝計画的な償還により、元金
償還分が減少し、4億円減りました。

道路・公園・施設の整備など支出の効果が後の年度にも及
び、社会資本の形成に役立つ経費です。施設整備などにより
大幅に増えました。

398億円

義務的経費

投資的経費

その他の経費

81億円増えました。

331億円

365億円

76億円

33億円

197億円

15億円

329億円

216億円

229億円

40億円

400億円

212億円

36億円

374億円

歳 入 予 算

歳 出 予 算 （ 性 質 別 ）

一般会計は1,521億7,200万円で
6.6%増加　その内訳は
☆グラフの金額等は１億円単位で四捨五入しているため、
合計や差し引きの値などが一致しない場合があります

1,522億円
平成31年度

1,522億円
平成31年度
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区政運営の
PDCAサイクル
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▲中野四季の森公園

▲オリンピアンとの触れ合い
（昨年の様子）
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▲空から見た中野

※１��一般会計＝ごみの収集など生活
を支える事業や福祉、教育、まちづ
くりなど、行政活動に必要な経費を
計上した区の根幹となる会計
※２��特別会計＝国民健康保険事業な
どの特定の事業について、その収支
を明確にするため、一般会計と切り離
し独立して経理を行う会計

※３��用地特別会計＝公共用地の先行
取得に関する経費を取り扱う会計
※４��後期高齢者医療広域連合＝都
道府県ごとに設置され、医療給付を
行っている
※５��起債＝将来にわたり区の財産と
なる、土地の購入や公共施設整備な
どの財源に充てるため、特別区債（い
わゆる借金）を発行すること

※６��基金＝区の貯金に当たるもの。
急激な税収の落ち込みなどに備える
ための財政調整基金や区債の償還に
充てる資金を積み立てる減債基金、
小・中学校整備のための義務教育施
設整備基金、まちづくりに活用するま
ちづくり基金などがある
※７��調整三税＝固定資産税、市町村
民税法人分、特別土地保有税のこと

用
語
集

安心して子どもを　 
産み育てられる中野に▶

【平成31年度当初予算案　会計ごとの予算額】
会計区分 当初予算案 前年度比 増減の理由

一般会計 1,521 億 7,200 万円 6.6％増加 ☆左のページをご覧
ください

特
別
会
計

用地特別会計
（※３） 112 億 7,700 万円 1,208.2％増加

矯正研修所等跡地の
取得による大幅な増
加

国民健康保険
事業特別会計 333 億 9,100 万円 3.1％減少 給付費及び納付金等

の減少による減少

後期高齢者
医療特別会計 71 億   100 万円 2.4％増加

後期高齢者医療広域
連合（※4）納付金等
の増加による増加

介護保険
特別会計 230 億 1,400 万円 1.9％増加

給付費及び地域支援
事業費等の増加によ
る増加

合　計 2,269 億 5,500 万円 9.3％増加




